
 
 

 
Der Unterschied zwischen der Summe der vorgeschriebenen Beträge (Soll) und der veranschlagten Beträge ist gemäß § 15 Abs. 1 Z. 7 
Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung (VRV), BGBI. Nr. 493/1974 i. d. g. F., ab dem Betrag von EUR 10.000,00 je Voranschlagspost 
für die Genehmigung des Rechnungsabschlusses zu erläutern. 
 

Gemeindeabgaben  
(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

Wirksamkeit ab 1.1.2019 
 

 
Abgabenart 

 

 
Gemeinderats- 

beschluss 

Kundmachung 
von................... 
bis.................... 

 
Hebesätze (inkl. Mwst.) 

 

Grundsteuer A 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

500 v. H. d. Messbetrages 

Grundsteuer B 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

500 v. H. d. Messbetrages 

Lohnsummensteuer 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

1.500 v. H. d. Messbetrages = 
3 v. H. d. Lohnsumme  

Gemeindeverwaltungs-
abgabe 18.12.2018 

19.12.2018 
- 

02.01.2019 
Lt. LGBl. 2007/31 in der gültigen Fassung 

Hundesteuer 
 18.12.2018 

19.12.2018 
- 

02.01.2019 
Euro 40,00 pro Hund/jährlich bzw. Euro 45,00 für den 2. Hund/jährlich 

Ausgleichsabgabe 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Lt. Gemeinderatsbeschluss vom 28. Mai 2002 und gemäß § 3 TVAAG, LGBl. 58/2011 

Tiroler Verkehrsauf-
schließungsabgaben- 
gesetz § 7 TVAAG 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

2,50% LGBl. 184/2014 und 
Gemeinderatsbeschluss vom 04. März 2015 

Wasseranschlussgebühr 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Lt. Wassergebührenordnung vom 28.06.2011 
Euro 1,81 pro m³ umbauten Raum, Mindestgebühr Euro 1.500,00 

Wassergebühr 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 1,00 pro m³ 



 
 

Wassergebühr für 
landwirtschaftliche 
Betriebe 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 0,50 pro m³ 

Wasserzählermiete 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 15,00 für 2,5 m³ Wasserzähler inkl. Funkmodul 
Euro 23,00 für 4 m³ Wasserzähler inkl. Funkmodul 
Euro 46,00 für 16 m³ Wasserzähler inkl. Funkmodul 

Kanalanschlussgebühr 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Lt. Kanalgebührenordnung vom 28. Juni 2011 
Euro 8,00 pro m³ 

Kanalgebühr 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 2,50 pro m³ 
Mindestgebühr 100 m³ jährlich 

Müllgebühren 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 0,09 Grundgebühr pro Liter 
Euro 0,07 erweiterte Gebühr pro Liter 

Bioabfall  18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 30,00 Grundgebühr pro Haushalt 
Bei der Anlieferung in der Kläranlage St. Jakob weitere Gebühr pro Entleerung von: 

Euro 0,65 für 7 Liter Behälter 
Euro 1,65 für 23 Liter Behälter 

Grabmiete jährlich 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Lt. Friedhofsgebührenverordnung und Gemeinderatsbeschluss vom 02. November 2015 
Euro 31,00 für Urnennische 
Euro 42,00 für Einzelgrab 
Euro 73,00 für Doppelgrab 

Euro 125,00 für Arkadengrab 

Friedhofgebühr 18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 32,00 pro Grabstelle/Jahr 

    

 



 
 

Wichtige Entgelte und sonstige Einnahmen 
Wirksamkeit ab 01.01.2019 

 
 
 

Entgelt 
Einnahmenart 

 
Gemeinderats- 

beschluss 

Kundmachung 
von….. 
bis…… 

 
Sätze (inkl. Ust.) 

Kindergartenbeitrag 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Tiroler Gratiskindergartenjahrmodell 
Für 3-jährige Kinder: Euro 35,00 pro Kind/Monat bzw. Euro 20,00 pro Kind/Monat der 

gleichen Familie 
Euro 20,00 pro Kind für 3 Tage in der Woche 

Spielgruppe 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 2,50 pro Stunde 

Leichenhalle  

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Lt. Friedhofsgebührenverordnung und Gemeinderatsbeschluss vom 28.10.2014 
Euro 100,00 pro Aufbahrung für Nicht-Gemeindebürger 

Graböffnung und Grabschließung 
bei Erdbestattung 
 
 
 
Graböffnung und Grabschließung 
bei Feuerbestattung 
 
 
 

18.12.2018 
 
 

 
18.12.2018 

19.12.2018 
- 

02.01.2019 
 

19.12.2018 
- 

02.01.2019 

Euro 400,00 für Einzel-, Doppel- und Arkadengrab 
 
 
 
 

Euro 0,00 Urnenbeisetzung in eine Urnennische (Urnenwand) 
Euro 100,00 Urnenbeisetzung in ein Erdgrab 

 

Tiefbettung 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 50,00 pro Tiefbettung 

Großer Gemeindesaal inkl. Küche 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 150,00 pro Tag 



 
 

Kleiner Gemeindesaal inkl. Küche 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 75,00 pro Tag 

Foyer inkl. Bar 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 75,00 pro Tag 

Kopien und Ausdruck 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 0,15 A4 schwarz/weiß 
Euro 0,30 A3 schwarz/weiß 

Euro 0,25 A4 Farbe 
Euro 0,50 A3 Farbe 

Euro 4,50 A1/A2 Farbe 
    

Öffentliche Gemeindebücherei: 

  
Leihfrist für Bücher sind 3 Wochen 

Leihfrist für alle anderen Medien sind 2 Wochen 

Jahresabonnement  

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 20,00 pro Familie 
Euro 14,00 für Einzelperson 

Bücher und Zeitschriften für Kinder 
und Jugendliche bis 18 Jahre 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Gratis 

Bücher und Zeitschriften 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 0,50 pro Stück 

Hörbücher für Kinder und 
Erwachsene 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 0,50 pro Stück 



 
 

Musik CD´s 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 1,00 pro CD 

DVD´s 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 1,50 pro DVD 

Brettspiele 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 1,50 pro Spiel 

Konsolenspiele/CD-Roms 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 1,50 pro Spiel 

Säumniszuschlag für alle Medien 

18.12.2018 
19.12.2018 

- 
02.01.2019 

Euro 0,50 pro Woche und Medium 

Sägewerk St. Jakob in Defereggen 

  

Die Holzverkaufspreise für diverse Holzsorten richten sich nach den aktuellen Tagespreisen 

    

 
Die Richtigkeit des Auszuges aus der Niederschrift, des Haushaltsbeschlusses und der Kundmachung bestätigt: 
 
St. Jakob in Defereggen , am 03. Jänner 2019 
 
 
 
  Der Bürgermeister 
 Siegel          Ingo Hafele 


